پاسخ او این است که از دیدگاه توحیدی، آفرینش "جهان" را نمی توان به صورت یک واقعیت مستقل که در مقابل "او" قد برافراشته به حساب آورد. اقبال می گوید مساله ی "آفرینش یک بار در میان مریدان و شاگردان عارف مشهور بایزید بسطامی (متوفی ۸۷۴م / ۲۶۱ه ق) مطرح شد. یکی از این شاگردان به طور معناداری نظری عرفی را بیان کرد: "لحظه ای از زمان بود که در آن خدا وجود داشت و هیچ چیز دیگری به جز خدا وجود نداشت". واکنش خود عارف نیز معنی دار بود: اکنون دقیقاً همان گونه است که در آن وقت بود. (اقبال، علامه، ۱۳۹۰: ۱۵۲)

جهان غیر از تجلی های ما نیست که بی ما جلوه ی نور و صدا نیست